7

[image: image1.png]

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от 24.11.2022 г.                                                                                                   № 24/2
ст-ца Староминская
О внесении изменений в решение Совета муниципального образования Староминский район от 30 октября 2013 года №43/5 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Староминский район»
В целях приведения в соответствие действующему законодательству, руководствуясь статьей 25 Устава муниципального образования Староминский район, Совет муниципального образования Староминский район РЕШИЛ:

1. Внести в приложение к решению Совета муниципального образования Староминский район от 30 октября 2013 года № 43/5 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Староминский район» (с изменениями от 18 декабря 2013 года № 45/5; от 12 марта 2014 года № 47/5, от 24 октября 2014 года № 56/2; от 25 ноября 2015 года № 3/2; от 30 марта 2016 года № 7/2; от 15 июня 2018 года № 33/4; от 26 сентября 2018 года № 36/2; 26 июня 2019 года № 47/3; от 30 октября 2019 года № 52/4; от 26 августа 2020 года № 62/3; от 22 сентября 2021 года № 12/1) следующие изменения:

1.1. Дополнить подпункт 2.5.1. пункта 2.5. «Бюджетные полномочия финансового органа муниципального образования Староминский район»
раздела 2. «Участники бюджетного процесса в муниципальном образовании Староминский район» абзацем пятнадцатым следующего содержания:

«осуществляет казначейское сопровождение в отношении средств, определенных в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в случаях, установленных решением Совета муниципального образования Староминский район о бюджете муниципального образования Староминский район;»;
1.2. Раздел 3 «Доходы бюджета» исключить;

1.3. Подпункт 4.1.1. пункта 4.1. «Общие положения о расходах бюджета района» раздела 4. «Расходы бюджета» изложить в следующей редакции:

«4.1.1.Порядок использования собственных финансовых средств муниципального образования Староминский район для осуществления переданных полномочий Российской Федерации и Краснодарского края

В случае недостаточности объема субвенций, предоставляемых из  вышестоящих бюджетов бюджетной системы Российской Федерации для осуществления органами местного самоуправления муниципального образования Староминский район переданных им полномочий Российской Федерации и субъекта Российской Федерации, органы местного самоуправления муниципального образования Староминский район имеют право дополнительно использовать собственные финансовые средства муниципального образования Староминский район. Объем средств бюджета  района, дополнительно используемый для осуществления переданных полномочий Российской Федерации и субъекта Российской Федерации, устанавливается решением Совета муниципального образования Староминский район о бюджете района в составе ведомственной структуры расходов бюджета района в соответствии с классификацией расходов бюджетов.»;
1.4. Подпункт 4.1.2. пункта 4.1 «Общие положения о расходах бюджета района» раздела 4. «Расходы бюджета» исключить;

1.5. пункт 4.4. «Использование остатков средств бюджета района» раздела 4. «Расходы бюджета» изложить в новой редакции:

«4.4. Использование остатков средств бюджета района

4.4.1 Остатки средств бюджета муниципального образования Староминский район, сложившиеся на начало текущего финансового года:

1) в полном объеме могут направляться в текущем финансовом году на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих в ходе исполнения  бюджета района, если иное не предусмотрено бюджетным законодательством Российской Федерации;
2) в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени муниципального образования Староминский район муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, могут направляться в текущем финансовом году на увеличение соответствующих бюджетных ассигнований на указанные цели в случаях, предусмотренных решением Совета муниципального образования Староминский район о бюджете района;
3) в объеме, не превышающем разницы между остатками, образовавшимися в связи с неполным использованием бюджетных ассигнований в ходе исполнения в отчетном финансовом году бюджета района, и суммой увеличения бюджетных ассигнований, предусмотренных абзацем 16  статьи 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в случае отнесения муниципального образования Староминский район в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации к группе заемщиков с высоким или средним уровнем долговой устойчивости, используются с учетом положений, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации, на финансовое обеспечение расходных обязательств муниципального образования Староминский район путем внесения соответствующих изменений в решение Совета муниципального образования Староминский район о бюджете района.
4.4.2. Использование остатков субсидий, предоставленных на финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий

Установить, что остатки субсидий, предоставленных муниципальным

бюджетным и автономным учреждениям муниципального образования Староминский район на финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), образовавшиеся в связи с недостижением (превышением допустимого (возможного) отклонения) показателей муниципального задания, характеризующих объем оказываемых муниципальных услуг (выполняемых работ), а также показателей муниципального задания, характеризующих качество оказываемых муниципальных услуг (выполняемых работ), если такие показатели установлены в муниципальном задании, подлежат возврату в бюджет района в объеме, соответствующем не достигнутым (с учетом допустимых (возможных) отклонений) показателям муниципального задания указанными учреждениями.»;
1.6. Подпункт 5.1.3. пункта 5.1. «Основы составления проекта бюджета» раздела 5. «Составление, рассмотрение и утверждение решения Совета муниципального образования Староминский район о бюджете
района и внесение изменений в него» изложить в новой редакции:

«5.1.3. Решением Совета муниципального образования Староминский район о бюджете района наряду с показателями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, утверждаются:

перечень главных распорядителей средств бюджета, перечень разделов, подразделов, целевых статей (муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности), групп видов расходов бюджета в составе ведомственной структуры расходов бюджета;

объем поступлений доходов в бюджет по кодам видов (подвидов) доходов на очередной финансовый год и плановый период;

распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов, на очередной финансовый год и плановый период;

иные показатели бюджета района.»;
1.7. Подпункт 5.2.2. пункта 5.2. «Внесение проекта решения Совета муниципального образования Староминский район о бюджете района на рассмотрение Совета муниципального образования Староминский район» раздела 5. «Составление, рассмотрение и утверждение решения Совета муниципального образования Староминский район о бюджете района и внесение изменений в него» изложить в следующей редакции:
«5.2.2. Одновременно с проектом решения Совета муниципального образования Староминский район о бюджете района в Совет муниципального образования Староминский район наряду с документами и материалами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, представляются:

паспорта муниципальных программ муниципального образования Староминский район (проекты изменений в указанные паспорта);

перечень публичных нормативных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета района, в том числе финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств вышестоящих бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на очередной финансовый год и на плановый период.»;
1.8. В подпункте 5.6.1. пункта 5.6. «Порядок рассмотрения проекта решения Совета муниципального образования Староминский район о бюджете района» раздела 5. «Составление, рассмотрение и утверждение решения Совета муниципального образования Староминский район о бюджете района и внесение изменений в него» абзацы шесть, семь исключить;
1.9. Пункт 5.7. «Временное управление бюджетом» раздела 5. Составление, рассмотрение и утверждение решения Совета муниципального образования Староминский район о бюджете района и внесение изменений в него» исключить;

1.10. Раздел 6. «Исполнение бюджета района» изложить в новой редакции:

«6. Исполнение бюджета района

«6.1.Особенности исполнения бюджета района
6.1.1. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации следующие дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета района без внесения изменений в решение Совета муниципального образования Староминский район о бюджете района:

изменение наименования главного распорядителя средств бюджета района и (или) изменение системы органов местного самоуправления муниципального образования Староминский район;

внесение изменений в муниципальные программы (подпрограммы, основные мероприятия, мероприятия, ведомственные целевые программы) в части изменения мероприятий (основных мероприятий), подпрограмм, мероприятий ведомственных целевых программ (включая разделение мероприятия на несколько мероприятий или объединение нескольких мероприятий в одно мероприятие или выделение из мероприятия отдельного мероприятия (отдельных мероприятий)) и (или) дополнения мероприятиями (основными мероприятиями), подпрограммами, мероприятиями ведомственной целевой программы муниципальной программы за счет перераспределения бюджетных ассигнований в рамках муниципальной программы (ведомственной целевой программы) и (или) изменения объектов капитального строительства, объектов недвижимого имущества и (или) перераспределения объемов финансирования между участниками муниципальной программы (подпрограммы) (координаторами муниципальной программы (подпрограммы)), основными мероприятиями (мероприятиями), подпрограммами, мероприятиями ведомственной целевой программы муниципальной программы, объектами капитального строительства, объектами недвижимого имущества, требующих изменения кодов бюджетной классификации и (или) наименования целевой статьи расходов бюджета района в установленном порядке в связи с указанным изменением и (или) перераспределением бюджетных ассигнований;
распределение и (или) перераспределение межбюджетных трансфертов (за исключением межбюджетных трансфертов, распределение которых утверждается решением Совета муниципального образования Староминский район о бюджете района), включая изменение кодов разделов и подразделов бюджетной классификации расходов, или внесение изменений в распределение межбюджетных трансфертов между сельскими поселениями в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, включая изменение кодов разделов и подразделов бюджетной классификации расходов;
перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств бюджета района и (или) кодами классификации расходов бюджетов для финансового обеспечения непредвиденных расходов, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, в соответствии с нормативным правовым актом администрации муниципального образования Староминский район, устанавливающим соответствующее расходное обязательство;

перераспределение бюджетных ассигнований между подгруппами вида расходов классификации расходов бюджетов в пределах, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета района по соответствующей группе вида расходов классификации расходов бюджетов;

изменение и (или) уточнение бюджетной классификации Министерством финансов Российской Федерации, Министерством финансов Краснодарского края, изменение и (или) уточнение бюджетной классификации в соответствии с порядком формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, Краснодарского края, их структурой и принципами назначения, утвержденными Министерством финансов Российской Федерации, Министерством финансов Краснодарского края;

перераспределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств бюджета района, разделами, подразделами, целевыми статьями или группами и подгруппами видов расходов классификации расходов бюджетов, предусмотренных главным распорядителям средств бюджета района на предоставление грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых на конкурсной основе, в соответствии с пунктом 7 статьи 78, пунктом 4 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями, группами или подгруппами видов расходов классификации расходов бюджетов в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Совета муниципального образования Староминский район о бюджете района главному распорядителю средств бюджета района на реализацию мероприятия (основного мероприятия) соответствующей муниципальной программы (подпрограммы, ведомственной целевой программы) по финансовому обеспечению деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Староминский район, в том числе муниципальных казенных учреждений муниципального образования Староминский район, при условии, что данное перераспределение объема бюджетных ассигнований не потребует внесения изменений в мероприятие (основное мероприятие) соответствующей муниципальной программы (подпрограммы, ведомственной целевой программы);

перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями, группами или подгруппами видов расходов классификации расходов бюджетов в пределах общего объема бюджетных ассигнований по расходам на реализацию не включенных в муниципальные программы направлений деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Староминский район, предусмотренных решением Совета муниципального образования Староминский район о бюджете района главному распорядителю средств бюджета района на финансовое обеспечение деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Староминский район, в том числе  муниципальных казенных учреждений муниципального образования Староминский район, в пределах объема бюджетных ассигнований по данным расходам;
перераспределение бюджетных ассигнований между объектами капитального строительства, объектами недвижимого имущества в пределах общего объема бюджетных ассигнований по расходам на реализацию не включенных в муниципальные программы направлений деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Староминский район, предусмотренным решением Совета муниципального образования Староминский район о бюджете района на реализацию федеральных и региональных проектов, требующее соответствующего изменения кодов бюджетной классификации;

перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями, группами или подгруппами видов расходов классификации расходов бюджетов, объектами капитального строительства, объектами недвижимого имущества в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Совета муниципального образования Староминский район о бюджете района на реализацию муниципальной программы в целях обеспечения реализации федеральных и региональных проектов, выполнения условий софинансирования расходных обязательств муниципального образования Староминский район, источником финансового обеспечения которых частично являются средства вышестоящих бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями расходов классификации расходов бюджетов в пределах объема бюджетных ассигнований по расходам на реализацию не включенных в муниципальные программы направлений деятельности органов местного самоуправления, предусмотренных решением Совета муниципального образования Староминский район о бюджете района главному распорядителю средств бюджета района на социальные выплаты гражданам, за исключением выплат, относящихся к публичным нормативным обязательствам, в пределах объема бюджетных ассигнований по данным расходам;
распределение и перераспределение между кодами мероприятий без изменения по классификации разделов, подразделов, целевых статей и видов расходов;

изменение наименования кода целевых средств, распределение или перераспределение между кодами целевых средств без изменения по классификации разделов, подразделов, целевых статей и видов расходов.
6.1.2. В решении муниципального образования Староминский район о  бюджете района устанавливаются иные дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение Совета муниципального образования Староминский район о бюджете района.»;
1.11. Абзац второй пункта 7.4. «Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета  района» раздела 7. «Годовой отчет об исполнении бюджета района» исключить;

1.12. Подпункт 7.5.2. пункта 7.5. «Порядок представления годового отчета об исполнении бюджета района  на рассмотрение в Совет муниципального образования Староминский район» раздела 7. «Годовой отчет об исполнении бюджета района» изложить в новой редакции:
7.5.2. Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета района в Совет муниципального образования Староминский район представляются:

отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации муниципального образования Староминский район по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов с указанием реквизитов правового акта администрации муниципального образования Староминский район, являющегося основанием для расходования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации муниципального образования Староминский район, а также с указанием цели, размера выделенных;

отчет об исполнении консолидированного бюджета района за отчетный финансовый год;

информация об исполнении бюджета района (в части межбюджетных трансфертов) в разрезе межбюджетных трансфертов по сельским поселениям Староминского района;

информация об остатках целевых и нецелевых средств бюджета района, сложившихся на конец финансового года;

информация о реализации районной адресной инвестиционной программы;

информация о выданных муниципальных гарантиях муниципального образования Староминский район в разрезе получателей;

иные документы и отчетность, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.».
2. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по финансово – бюджетной и экономической политике Совета муниципального образования Староминский район (Головач).

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания, за исключением положений, для которых настоящим пунктом установлен иной срок вступления их в силу и подлежит официальному опубликованию.

3.1 Положения пункта 1.10 настоящего Решения вступают в силу с 1 января 2023 года.

3.2 Положения пунктов 1.6. и 1.7. настоящего Решения применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета муниципального образования Староминский район, начиная с бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

Председатель Совета муниципального
образования Староминский район                                                    А.Н. Игнатенко
PAGE